
Proposta N. 1589

DETERMINA
N. 1354 DEL 28/06/2024

RESPONSABILE DEL SETTORE: Parolin Massimo

SETTORE PROPONENTE: SETTORE SICUREZZA,  POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Corà Marco

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? NO

OGGETTO:
NUOVO  REGOLAMENTO  PER  IL  TRATTAMENTO  DEI  DATI  PERSONALI  EFFETTUATO  TRAMITE 
DISPOSITIVI  DI  ACQUISIZIONE  IMMAGINI  E  GEOLOCALIZZAZIONE-  PROGETTO  DI 
IMPLEMENTAZIONE VIDEOSORVEGLIANZA COMUNALE VIALE ERETENIO, PONTE FURO, PIAZZA S. 
GIUSEPPE,  LEVA'  DEGLI  ANGELI.  CONTRÀ  XX  SETTEMBRE  -  CONTRA'  PORTA SANTA LUCIA, 
BORGO SANTA LUCIA – AGGIORNAMENTO MAPPATURA DEL SISTEMA CON NUOVI  PUNTI  DI 
INSTALLAZIONE



Pagina 2 di 7   
                      
Proposta N. 1589 

DETERMINA N. 1354 DEL 28/06/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Parolin Massimo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SICUREZZA,  POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

OGGETTO:  NUOVO REGOLAMENTO PER IL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
EFFETTUATO TRAMITE DISPOSITIVI DI ACQUISIZIONE IMMAGINI E 
GEOLOCALIZZAZIONE- PROGETTO DI IMPLEMENTAZIONE VIDEOSORVEGLIANZA 
COMUNALE VIALE ERETENIO, PONTE FURO, PIAZZA S. GIUSEPPE, LEVA' DEGLI 
ANGELI. CONTRÀ XX SETTEMBRE - CONTRA' PORTA SANTA LUCIA, BORGO SANTA 
LUCIA – AGGIORNAMENTO MAPPATURA DEL SISTEMA CON NUOVI  PUNTI DI 
INSTALLAZIONE

  

                                                              IL   DIRIGENTE
RITENUTO che  le  amministrazioni  comunali  hanno  rilevato,  nel  tempo,  la  necessità  dapprima  di 
implementare  un  sistema  di  videosorveglianza  cittadino,  al  fine  di  corrispondere  alle  esigenze  della  
cittadinanza relativamente la sicurezza pubblica ed urbana, e successivamente di incrementarlo per stralci  
ulteriori, tramite la partecipazione a bandi di finanziamento regionale, statale o con fondi propri;

DATO ATTO che il sistema è, alla data odierna, composto da 125 telecamere, di cui 113 finalizzate alla  
tutela della sicurezza urbana e 12 appositamente destinate alla rilevazione delle targhe dei veicoli in transito 
(piattaforma Targa System), tutte collegate ai server centrali della Polizia Locale, ove le immagini e i dati  
vengono conservati;

CONSIDERATO che è in corso di attuazione un progetto di implementazione di detti sistemi, (Delibera di 
Giunta Comunale n.  236 del  20/12/2023) da realizzarsi tramite il posizionamento di ulteriori 9 telecamere 
brandeggiabili nelle seguenti aree:

sito 1: Palazzo del Territorio, Levà degli Angeli;
sito 2: Rotatoria Ponte degli Angeli;
sito 3. Contrà Porta Santa Lucia (altezza civico 60);
sito 4. Contrà Porta Santa Lucia (altezza civico 134);
sito 5. Incrocio Borgo Santa Lucia/Via Zambeccari;
sito 6. Viale F. Rodolfi, vicino Porta Santa Lucia;
sito 7. Viale Eretenio, incrocio Contrà Ponte Furo;
sito 8. Contrà Ponte Furo/piazzola S. Giuseppe;
sito 9. Viale Eretenio, incrocio Contrà Carpagnon;

RISCONTRATO che il  sistema  di  videosorveglianza  comunale  si  integrerà  con  i  predetti  impianti  di  
ripresa, portando a 134 il numero di telecamere in gestione alla Polizia Locale e usufruirà  della medesima 
infrastruttura informatica di quelli già in essere. I nuovi dispositivi opereranno nella medesima piattaforma di 
gestione di quanto già in funzione e non si riportano specifiche ulteriori criticità rispetto a quelle già oggetto  
di valutazione d’impatto relativa all’impianto preesistente, di cui l’implementazione in oggetto risulta mera 
espansione;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 7   
                      
Proposta N. 1589 

DETERMINA N. 1354 DEL 28/06/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Parolin Massimo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SICUREZZA,  POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

OGGETTO:  NUOVO REGOLAMENTO PER IL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
EFFETTUATO TRAMITE DISPOSITIVI DI ACQUISIZIONE IMMAGINI E 
GEOLOCALIZZAZIONE- PROGETTO DI IMPLEMENTAZIONE VIDEOSORVEGLIANZA 
COMUNALE VIALE ERETENIO, PONTE FURO, PIAZZA S. GIUSEPPE, LEVA' DEGLI 
ANGELI. CONTRÀ XX SETTEMBRE - CONTRA' PORTA SANTA LUCIA, BORGO SANTA 
LUCIA – AGGIORNAMENTO MAPPATURA DEL SISTEMA CON NUOVI  PUNTI DI 
INSTALLAZIONE

VISTO  il parere positivo da parte del Comitato Provinciale per l’Ordine e la Sicurezza Pubblica  (ricevuto  
in data data 27 marzo 2023 - prot. n. 54049) in merito alla realizzazione del progetto in predicato;

LETTE le finalità espresse dal D. Lgs. 51/2018 relative alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali da parte delle autorita' competenti a fini di prevenzione, indagine, accertamento 
e perseguimento di reati o esecuzione di sanzioni penali, nonche' alla libera circolazione di tali dati;

DATO che il  Regolamento (UE) 2016/679 del  Parlamento Europeo e  del  Consiglio del  27 aprile 2016 
«relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla  
libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione  
dei dati)» (di seguito RGPD), in vigore dal 24 maggio 2016, e applicabile dal 25 maggio 2018, prescrive  
l’adozione di adeguate misure tecniche e organizzative per garantire la sicurezza dei dati personali;

CONSIDERATO che il  Comune di Vicenza ha adottato con delibera di Consiglio Comunale n. 60 del  
23/09/2021 il “Regolamento per il trattamento dei dati personali effettuato tramite dispositivi di acquisizione  
immagini  e  geolocalizzazione”,  con  il  quale  viene  attribuita  alla  Giunta  Comunale  la  competenza 
nell’adozione  di  provvedimenti  attuativi  per  la  definizione  dei  trattamenti  di  dati  che  comportino 
l’acquisizione di immagini o videoriprese;

VISTO il D. Lgs. 101/2018 in vigore dal 18/09/2018, che ha armonizzato il D.Lgs. 196/2003 (denominato  
“Codice della Privacy”) al sopracitato Regolamento Europeo, prevede all’art. 2-quaterdecies che il titolare 
abbia la facoltà di individuare le modalità più opportune di autorizzare al trattamento dei dati personali i  
soggetti che operano sotto la propria autorità diretta;

CONSIDERATO che il “Regolamento per il trattamento dei dati personali effettuato tramite dispositivi di 
acquisizione immagini e geolocalizzazione” prevede l’individuazione di un Supervisore del trattamento con 
funzioni di coordinamento dei trattamenti di dati che comportino l’acquisizione di immagini e videoriprese;

RITENUTO che il  Sindaco del  Comune di  Vicenza fissa  ha individuato nel  Comandante  della  Polizia 
Locale  (P.G.N.  187785/2021  del  2/12/2021)  il  soggetto  funzionalmente  competente  e  adeguato  per  lo 
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 7   
                      
Proposta N. 1589 

DETERMINA N. 1354 DEL 28/06/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Parolin Massimo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SICUREZZA,  POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

OGGETTO:  NUOVO REGOLAMENTO PER IL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
EFFETTUATO TRAMITE DISPOSITIVI DI ACQUISIZIONE IMMAGINI E 
GEOLOCALIZZAZIONE- PROGETTO DI IMPLEMENTAZIONE VIDEOSORVEGLIANZA 
COMUNALE VIALE ERETENIO, PONTE FURO, PIAZZA S. GIUSEPPE, LEVA' DEGLI 
ANGELI. CONTRÀ XX SETTEMBRE - CONTRA' PORTA SANTA LUCIA, BORGO SANTA 
LUCIA – AGGIORNAMENTO MAPPATURA DEL SISTEMA CON NUOVI  PUNTI DI 
INSTALLAZIONE

svolgimento del ruolo di Supervisore del trattamento di dati personali effettuato mediante l’utilizzo degli 
impianti assegnati alla gestione del Comando di Polizia Locale;

CONSIDERATO che per il  sistema di  videosorveglianza fissa attualmente in uso alla Polizia Locale -  
videosorveglianza  di  “sicurezza  urbana”-  è  stata  predisposta  specifica  analisi  di  impatto  del  comune  di 
Vicenza (c.d. “DPIA”), adottata dal Supervisore del trattamento con determina n. 629 del 22/03/2022;

DATO  ATTO che  Questo  Settore  ha  provveduto  alla  redazione  della  necessaria  mappatura  e  
geolocalizzazione dell’impianto in essere, rendendola disponibile alla cittadinanza tramite il sito istituzionale 
dell’Ente;

VERIFICATA la  necessità  che le  informazioni  di  cui  al  punto  precedente  debbano  risultare  esatte  e 
aggiornate, in modo da  garantire la piena corrispondenza tra quanto in essere e quanto viene divulgato alla  
cittadinanza  e  ai  possibili  soggetti  interessati  dal  trattamento  dati  operato  tramite  impianti  di  
videosorveglianza.

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 85 del 20/12/2023 che approva il Bilancio di Previsione  

2024/2026;

Visto  il  documento  programmatico  triennale  denominato  “PIAO  –  Piano  integrato  di  attività  e  

organizzazione” per  il  triennio  2024/2026,  approvato  con deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  69  del  

27/3/2024, che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 44 del 29/2/2024 che approva il Piano Esecutivo di Gestione  

2024/2026 (P.E.G.) (e successive variazioni);

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 7   
                      
Proposta N. 1589 

DETERMINA N. 1354 DEL 28/06/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Parolin Massimo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SICUREZZA,  POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

OGGETTO:  NUOVO REGOLAMENTO PER IL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
EFFETTUATO TRAMITE DISPOSITIVI DI ACQUISIZIONE IMMAGINI E 
GEOLOCALIZZAZIONE- PROGETTO DI IMPLEMENTAZIONE VIDEOSORVEGLIANZA 
COMUNALE VIALE ERETENIO, PONTE FURO, PIAZZA S. GIUSEPPE, LEVA' DEGLI 
ANGELI. CONTRÀ XX SETTEMBRE - CONTRA' PORTA SANTA LUCIA, BORGO SANTA 
LUCIA – AGGIORNAMENTO MAPPATURA DEL SISTEMA CON NUOVI  PUNTI DI 
INSTALLAZIONE

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la competenza ad  

assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs.  

118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio comunale n. 

11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1. di aggiornare l’elenco  dei  punti  di  videosorveglianza  in  gestione  alla  Polizia  Locale  tramite 
l’aggiunta delle nove nuove telecamere localizzate nelle seguenti aree

sito 1: Palazzo del Territorio, Levà degli Angeli;
sito 2: Rotatoria Ponte degli Angeli;
sito 3. Contrà Porta Santa Lucia (altezza civico 60);
sito 4. Contrà Porta Santa Lucia (altezza civico 134);
sito 5. Incrocio Borgo Santa Lucia/Via Zambeccari;
sito 6. Viale F. Rodolfi, vicino Porta Santa Lucia;
sito 7. Viale Eretenio, incrocio Contrà Ponte Furo;
sito 8. Contrà Ponte Furo/piazzola S. Giuseppe;
sito 9. Viale Eretenio, incrocio Contrà Carpagnon;

 come da planimetria allegata al presente atto e formante parte integrante;

2. di aggiornare la mappa dell’impianto di videosorveglianza presente sul sito istituzionale dell’Ente e  
accessibile al pubblico, allineandola agli apparati che verranno posizionati sul territorio;

3. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 
altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 7   
                      
Proposta N. 1589 

DETERMINA N. 1354 DEL 28/06/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Parolin Massimo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SICUREZZA,  POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

OGGETTO:  NUOVO REGOLAMENTO PER IL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
EFFETTUATO TRAMITE DISPOSITIVI DI ACQUISIZIONE IMMAGINI E 
GEOLOCALIZZAZIONE- PROGETTO DI IMPLEMENTAZIONE VIDEOSORVEGLIANZA 
COMUNALE VIALE ERETENIO, PONTE FURO, PIAZZA S. GIUSEPPE, LEVA' DEGLI 
ANGELI. CONTRÀ XX SETTEMBRE - CONTRA' PORTA SANTA LUCIA, BORGO SANTA 
LUCIA – AGGIORNAMENTO MAPPATURA DEL SISTEMA CON NUOVI  PUNTI DI 
INSTALLAZIONE

Comune,  ai  sensi  degli  articoli  147-bis,  comma  1,  147-quinquies  del  Tuel,  D.  Lgs.  n. 
267/2000 e dei principi contabili;

4. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 
gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica,  
ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese,  minori entrate, né altri riflessi 
diretti o indiretti  sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune;

6. di dare atto che verrà ottemperato a quanto disposto dal D. Lgs. 33/2013 mediante la pubblicazione 
del presente atto nel sito del Comune di Vicenza – Sez. “Amministrazione trasparente”.

  

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 7 di 7   
                      
Proposta N. 1589 

DETERMINA N. 1354 DEL 28/06/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Parolin Massimo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SICUREZZA,  POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

OGGETTO:  NUOVO REGOLAMENTO PER IL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
EFFETTUATO TRAMITE DISPOSITIVI DI ACQUISIZIONE IMMAGINI E 
GEOLOCALIZZAZIONE- PROGETTO DI IMPLEMENTAZIONE VIDEOSORVEGLIANZA 
COMUNALE VIALE ERETENIO, PONTE FURO, PIAZZA S. GIUSEPPE, LEVA' DEGLI 
ANGELI. CONTRÀ XX SETTEMBRE - CONTRA' PORTA SANTA LUCIA, BORGO SANTA 
LUCIA – AGGIORNAMENTO MAPPATURA DEL SISTEMA CON NUOVI  PUNTI DI 
INSTALLAZIONE

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE MASSIMO PAROLIN / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


